Foram observados os percentuais correspondentes a cada
programa e ação, por Diretoria da CAPES.

RESULTADOS DOS EXAMES

Representa�vidade dos Programas no Orçamento da CAPES - exercício 2016

4. A dotação orçamentária da CAPES prevista na Lei Orçamentária Anual de 2016 - LOA 2016,
foi de R$ 5.291.301.706,00 (cinco bilhões, duzentos e noventa e um milhões, trezentos e um mil e
setecentos e seis reais). No entanto, a dotação autorizada a�ngiu o valor de R$ 5.714.584.099,00 (cinco
bilhões, setecentos e quatorze milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil e noventa e nove reais),
conforme as informações constantes na tabela abaixo:

Programa Diretoria Dotação LOA Dotação
Autorizada (%)

0089 -
Previdência

DGES 17.631.822,00 19.226.054,00 0,34

de Inativos
e
Pensionistas
da União
2080 -
Educação
de
Qualidade
para Todos